CAPITVLVM XIX.

Pisanis. [Castris] hæc castra Pisanis occupauerant, & propter hoc erant excommunicati. [Motz] id est occupationis castrorum factæ, uel a Pisanis ipsi fuerunt primi iniusti occupatores, uel etiam ab alijs quibus ipsi in uitio successerunt. 5. c. prox. nam licet a tempore motz guerra episcopus plura in castris habuerit, sed postea per alios quam Pisanos spoliatus fuerit, licet postea Pisanis primos spoliatores respolauerunt, non tenentur Pisanis interdicto unde ui. ff. de ui & ui arm. l. cū a. t. sed potest dici, quamvis non tenentur interdicto, tamen iuste fuerunt excommunicati pro detentione rerū ecclesiæ. 1. 2. q. 2. c. quicunque militum. a qua excommunicatione cum efsent pro manifesta offensa uel re iudicata excommunicati, non debent absolvi sine satisfactio. J. de uerb. signifi. c. ex parte. i. l. & c. cum olim [castrorum] id est iuriu, quæ episcopus in ipsi castris habebat [asse rentibus] coram delegato Papæ [restitutio] & iuriu episcopi [impugnaturus] post appellationem debuit audihi hic episcopus, cum dicere processum nullum, sicut ex fine. decre. appareti primum] scilicet restitutio [alterum] scilicet q̄ permitteretur possidere, scilicet plenē, & liberè

[constabat] quod episcopus habuit [motz] expone te.

[Non poterat] sed nomine etiam si alijs, quam Pisani eadem castra tenerent, idem esset utique, quia non habere liberè, cum in eorum esset potestate episcopum repellere; potest responderi quod lucrum habebant, quando Pisani occupauerunt, & tunc liberius & plenius ecclesia affictus & pensiones possidebat, quam Pisani qui non solum Lucano populo, sed etiam clero molesti erant; & ratio, quæ sequitur, non sufficienter respondet. Vel dic, q̄ ethi episcopus non probauit se possedisse castra, quando Pisani ea occupauerunt; quia tamen constabat q̄ ead possederat, & eodem modo quia constabat q̄ Pisani de nouo occupauerant, sicut ex multis uerbis huius decreti appareret, constabat etiam q̄ episcopus tempore occupationis castrorum affictus & pensiones possidebat, & ideo debebat dele. Papæ presumere, q̄ possidebat episcopus plenē & liberè, hoc est q̄ nullus esset in castro qui episcopum repellere uellet nel posset, cum de Pisanis constaret q̄ de nouo occupauerant, nec de alijs etiam probauit erat q̄ castra possiderent, quod & si probatum esset, nō noceret, cum de ipsis Pisaniis indubitanter constaret q̄ de nouo occupauerant primò Lucana ecclesia possidebat predicatione licet non probaretur Lucana ecclesia spoliata ita q̄ competitor interdictum, uel q̄ secundum tenorem literarum harum in effe primò restitutio facienda, & tamen relinquitur q̄ episcopus possidebat affictus liberè & plenē nullo in castris existente. Vel quod melius est relinquitur, q̄ ista ecclesia possidebat antequam occuparentur a Pisanis uel alijs, ita peccauit delegatus qui absoluīt. Pisanos antequam exirent de castris, & sic liberè affictus & pensionem dimitterent episcopo, sicut habebat antequam castra occuparentur a Pisani, uel alijs. Si autem Pisani probauissent, q̄ alijs iuste tempore quo occupauerunt, possiderent, non tenentur dimittere castra, cum sufficeret quod plenē & liberè permetterent episcopum prædictos affictus & pensiones percipere, sicut habebat tempore occupationis; non autem est credendum Papam ita supinum esse, q̄ voluerit intelligere omnia castra destruenda, ubi ecclesia affictus & pensiones recipiebantur, & bene facit ad intellectum huius. J. de proba. c. licet. circa fin. ubi ferè idem habetur quod hic dicitur. ibi enim, quia ecclesia Ranennas plenum ius habuerat & plenē possederat, imponit silentium Fauentinis super postea possessis, nisi iuste se possidere ostenderent. hoc tamē potest esse iustum, ut sicut non licet noua castra facere cum iniuria, uel emulatione alterius, & ita nec incastellare buetera que non pro

b. b. Incastellare.] de fund. limi. l. 1. 2. & 3. lib. 11. argu. ff. de Adde Ro. in l. fi oper. pu. l. 3. ff. ex quib. cau. inf. irro. l. uero. S. de uroff. athletas. & ad hoc poterit agere episcopus Lucanus, scilicet ut destruerentur innovata castra, ut in pristinam formam reducerentur conditione ex præmissis legibus, uel officio iudicis. ar. ad hoc. J. de iude. c. consuluit. & nō solum posset ad hoc agere episcopus, sed etiam quilibet qui ibi redditus habet; nec est hæc popularis actio, sed uerius pro uita tanta diminutione sui patrimonij, quisque agit, maxime autem episcopus debet agere, quia de toto castro uel terra possessionem habebat. [Irritum] & ita per consequens appetet Pisanos non esse absolutos. Et est ratio, quia formam mandati non seruant, ut s. de rescr. c. cū dilecta. ubi no. Vel dic, q̄ hic processus fuit impugnatus, quia post appellationem habitus fuit, & appellatio probat legitimam ex eo quia appellavit ne fieret absolutione, ni si præcederet restitutio libera &c.

S V M M A R I V M .

Violentia terribiliter non repellit me ab agendo.

CAPITVLVM XIX.

C A P I T U L U M I. in v.
F R aq[ue]ns & assidua. [Ab alio] Juerbi gratia, Titius agit contra Meum, Meus excipit q[uod] nō debet respondere, quia Seius eum spoliavit, male[m] post mem[oriam] j[uris] de excep. c. pia. [M]aiorem i[n]firmitate ex. t[em]p[or]e. §. itē propter s[ecundu]m de excu. tut. l. populi. arg. contra. in Auth. ut hi qui obli. per se. §. 1. 2. 3. & 4. [Accusatore] m[od]i in criminali.

rit cognosci utram, scilicet filius I. ex persona ipsius A[ctu] fit admittendus ad petendū hæreditatē; nam non agebatur hic de hæreditate aut[em], scilicet de hæreditate patris ipsius Agath[ae] [denunciationibus] de hoc not. j. de eo qui mit. in poss. cau. rei ser. c. si ad. [receptis] erat enim his contestata, sicut in integra apparet, & ideo ad testiū receptionem, & ad probationem sententiā proceditur, & ideo etiam fit citatio ad domum.

De dolo et contumacia.

R V B R I C A X I H I I .

S V M M A R I V M .

1. Contra contumaciam qualiter iudex procedere debeat.
2. Rigor iuris secularis an secundum casiones fit severandus.

C A P I T U L U M I .

D h[oc]. [N]ancisci debet enim iudex ei corporalem possessionem idest custodiā tradere, j. de sen. & re iud. c. cum aliquibus. & tueri debet inductum. ff. ne uis fiat ei qui in pos. mit. l. . . §. 1. & dic. ut no. §. ut lit. non cōtesta. c. quoniam fre. nihilominus tamen post annum fieri uerus possessor. j. c. o. c. contingit. ff. de bon. auth. iud. pos. l. quāmuis si autem per extraneum impeditur possidere, tenetur ad intereste. ff. ex qui. cau. in pos. eatur. l. si quis creditorem. [Rigor] + scilicet quod imponat ei multa, & etiam p[un]cam corporalem, quam iudex secularis imponeret. ff. si quis ius dic. nō obtē. l. i. & intellige hoc de consilio, & si propter hoc non periclitatur iustitia, ut hic sequitur, alias multam imponet. j. de p[ro]c. c. dilectus. & c. ult. s. de offic. defeg. c. præterea. [A]strinxit & nulla alia p[un]ca ei imponatur, nisi quod soluat expensas.

S V M M A R I V M .

1. Contumax quot modis quis efficiatur.
2. Sequestratio quibus ex causis fieri possit.

C A P I T U L U M I I .

E X literis. [Absenterunt] hic est contumacia in non ueniendo. j. eo. c. cum dilecti. Quandoque est etiam in non restituendo. ff. de rei uend. c. qui restituere. Quandoque in non respondendo. ut j. eo. c. prout. uel obliuie respondendo. ff. de inter. act. l. de arte. §. qui tacuit. & §. nihil. Quandoque in non iurando. ff. de iure iurando. l. manifeste. Quandoque in non exhibendo. ff. de app. l. creditor. §. iussus. Quādoque in recedendo infecto negotio. i. i. q. 3. c. certum. i. 8. dist. c. si quis autem. [Religionis] j. 2. q. 2. cap. r. ligiosam. ff. de relig. l. sunt personæ. 2. Si Sequestrari non fieri sequestrationem propter contumaciam, & tunc ita sit restitutio expensarum, sicut si data esset possessio causa custodix, ut hic. Quandoque propter dilapidationem. 2. q. 6. c. quoties. Quandoque propter rem litigiosam. i. i. q. 1. c. quia. Quandoque propter scandalum. j. de sequestr. c. 2. nota commutationem cautiunum. [Ecclesiastis] sequestratas. [Restitui] j[uris] assignari post lapsum annum, sed bene non petebant cum hoc iure cautum non sit, ut post lapsum anni q[uod] is debet fieri uerus possessor rerum sequestratarum. In posterioribus] de hoc not. s. de off. dele. c. ex literis. [Nomina] & ideo quo ad expressa uel in literis, uel coram iudicibus, non possunt secunda prioribus derogare. s. de præscrip. c. pastoralis. §. quoniam. & §. nos igitur.

S V M M A R I V M .

1. Contra contumaciam an testes alioque probationes fint recipienda, & quomodo citatio fieri debet.

C A P I T U L U M I I I .

C ausam qua. [Natiuitate] idest an mater ipsius A. fuit legitima uxor patris sui, & sic an ipsa sit legitima filia an non, & ita per consequens potest.

S V M M A R I V M .

1. Litis contestatio fit per responsionem indirectam sine proponendo exceptionem peremptoriā, sine per confessionem.
2. Absoluta non fit neque condemnatio nisi post litis contestationem.
3. Sententia diffinitiva sine per probationem liqueat sine non ferri debet.

C A P I T U L U M I I I .

P Rout nobis. [Aduo cari] de hoc no. §. ut lit. non contest. c. ad hoc. C. quorum app. l. ult. ¶ Respondit] hic habes q[ui] licet aliquis non teneatur responderet aduersario, nisi de mandato iudicis, si tamen respondebit sibi præjudicat. ff. de inter. act. l. si sine. §. 1. & l. de arte. §. qui interrogatus. ff. de adul. l. si postul. §. questioni. habes etiam q[ui] per indirectam responsionem sine proponendo exceptionem peremptoriā, sine per confessionem fit litis contestatio. Sed ante. §. de lit. conte. c. 1. de elect. c. dudum rotho. Sol. dicimus hic licet cōtestari, & non exceptisse tantum, nec positioni respondisse, sed narrationi & petitioni; & q[ui] per exceptionem non fiat litis contestatio, probatur. ff. de cond. indeb. l. eleganter. §. pen. ubi dicitur, q[uod] uolenti item contestari proponenda est exceptio, ex quo sequitur, ergo exceptiendo non facta est litis contestatio, sed si non fit litis contestatio per exceptionem peremptoriā, erit ne ante litis contestationem de ea cognoscendum & pronunciandum? ar. q[ui] sic. C. de excep. l. si quidem. ubi dicitur, q[ui] exceptione peremptoriā tantum cognosci oportet. ¶ Sed contrarium est uerum, scilicet q[ui] non debet de ea cognosci, nisi prius lite contestata, quia non posset fieri abolutio neque condemnatio, nisi lite contestata. §. de elect. c. dudum. & l. si quidem. non dicit item non contestata, sed naturali ordine cognitionem exceptionis procedere cognitionem principalis petitionis, licet causa breviandi litis s[ecundu]m simul de utraque cognoscatur, nec est contra ius, & sunt h[oc] uera, ubi propinatur exceptio ut peremptoria petitionis actoris; si autem proponeretur ad reum repellendum, puta q[ui] est ex communicatus, uel ut declinatoria, tunc ante litis contestationem est probanda, ut not. j. de excep. c. pastoralis [percepisset] & ideo dicebat se non teneri ad earum protestationem, & sic legitimè facta fuit litis contestatio [ad conuincendam]. C. de iud. auth. iubemus. [terminetis] si liquet, uel liquere potest. C. de iudic. l. properandum. §. si autem reuo. 3. q. 9. c. decernimus. ¶ Possessionem j[uris] p[ro]sentientiam deus ueram possessionem. C. quomodo & quando. l. consentia. C. ubi in rem act. l. 2. & hoc quando non liquet, ut C. de iudic. l. properandum. §. finautem. & est h[oc] possessio irreuocabilis, nisi contra eum iudicetur de proprietate, ut hic habes, & in l. præal. reuocabilis est si alias ante litis contestationem fiat missio in possessionem, ut not. s. ut lit. non contest. c. quoniam. ¶ Sed quoniam dices, semper liquere, quia aut liquet per probaciones, & tunc fertur sententia diffinitiva; aut non liquet per probaciones, & tunc similiter sententia diffinitiva fieri debet, quia actore non probante reus & si nihil praesidebit obtinebit. s. de cau. pos. & proprieta. c. cum ecclesia. in fin. Respondemus h[oc] decre. loquitur, quando reus est absens per contumaciam, quia si esset præsens posset esse q[ui] per confessionem suam, uel alio modo actor probaret de suo iure, quod in eius absencia fieri non potest, & ideo in eius odium est inductum, ut miscetur in ueram possessionem; secus autem diceremus, si actor cōtumax esset,

esset, tunc enim dicemus quod iudex debet ferre sententiam, & si nulla alia causa sit, nisi quia actor non probaverit per se, & ita per consequens constat quod reus sit absoluendus; & si diligenter attendas, utrobique inuenies fauorem praesentis, & odium contumacis.

S V M M A R I V M .

- 2 Testes inducere non licet post publicatas attestations.
- 2 Expensa quo causa solvandas arte factam litis, & quando etiam in fine litis non fiat condemnatio in expensis. n. 3.
- 4 Condemnatio in expensis semper fit in causa appellationis.
- 5 Appellatus in causa appellat onus an semper condemnari debet in expensis.

C A P I T U L U M V .

Finem. Litibus] C. de agri. & censi. lib. lib. 11. [dilpendio] 50. dist. c. postquam s. de test. c. cum inter uniuersas. ¶ Intentionem] per testes, Vel per instrumenta. C. de excep. l. si quidem. Vel per confessionem. C. de erro. aduo. l. 2. Vel per presumptionem. C. de proba. l. fine. Sed obijcies, quia publicatis arrestationibus non licet inducere testes. in Auth. de testi. s. quia vero. collat. 7. ergo nec proponere exceptionem, que per testes probari debeat. ¶ Sol. potest else, quod fundata erat intentio alter quam per testes, unde post talen fundationem bene inducuntur; & eodem modo potest else quod fundata erat intentio per testes, & prius petiti dilationem ad exceptionem quam uale per instrumenta probare, ut infra. de fide instru. c. cum dilectus. Vel etiam si publicat essent attestations, indirec. posset alios testes inducere super alijs articulis ex prioribus pendentibus. j. de testibus. c. ex tenore. j. de fide instrum. c. cum Io annes. ¶ Ad soluendas] expense enim soluuntur ad fine litis, ubincunque calumnia alicuius reprehenditur, uel est uolenter presumitur, ut hic. & s. de descrip. c. ceterum. s. eo. c. 2. j. de testi. c. significauerunt. Item non solum in difinitiua, sed etiam si quis absolvitur ab instantia iudicij, statim fit condemnatio in expensis. C. de iud. l. properandum. s. 1. in Auth. de liti. s. omn. alias regulare eit quod tantum in fine litis fiat condemnatio. j. de poen. c. calumniam. C. de episco. & cler. auth. generaliter. Et not. quod in expensis que praestantur in medio litis, non attenditur an si qui condemnatur, iuste uel iniuste litigauit super principali, sed super exceptione tuncum. j. de feques. cap. ad hoc. j. de appella. cap. significauerunt. & cap. tene. 3. q. 3. cap. inducere. s. spatiuum in fin. ¶ In expensis autem, que in fine litis praestantur, attenditur an iustam habuit causam litigandi uel probabilem tantum, & sic non fit condemnatio in expensis. j. tit. prox. c. 2. j. de fent. exco. c. sacro. ff. de leg. 2. l. qui solidum. s. etiam. arg. ff. de peti. h. illud. & maximè si iuramentum est de calumnia, presumimus enim bona fide litigare. r. questio. 7. c. fancimus. si autem temere litigauit, condemnatur in expensis. C. de iudi. l. eum qui. Quidam tamen dicunt, quod hoc ipso faciatur, condemnandus est. ar. 2. q. 3. c. qui non probatur. C. de aduo. di. iudi. l. 1. ¶ Alij contra in causa appellationis indistincte semper fit condemnatio in expensis. 2. q. 5. c. omnino. j. de appella. c. ut debitus. Et est ratio diversitatis, quia in causa principali producuntur probations facti, in quo probabilis est ignorantia; sed in causa appellationis pro magna parte non inducuntur probations facti, sed tantum allegationes iuris, ubi improbabilis est ignorantia. ff. de iur. & facti ign. l. regula. unde dicimus, quod non semper in causa appellationis indistincte condemnandus sit; nam si in ea inducerentur nouæ probations facti, quod licet aliquando, ut not. j. de testib. c. veniens. & c. fraternitatis. in quo casu non solum parti, sed nec iudicii potest aliquid imputari. j. de fide instr. c. cum Ioannes. in fin. tunc non esset condemnandus inex expensis. Item not. quod si in sententia continebantur plures articuli, & in uno est iusta finia, & in alio iniusta, & pars tota sententia appelleat, fiet hincinde compensatio exp-

furum; debebat enim dividere articulum iustum ab iniusto, & super illo solo appellare. j. de testa. c. Raynaldus. Si uero unum solum articulum continebat sententia, ut quia condemnauit in centum, cum debet in quinquaginta condemnare, tunc non debet distinguere, sed licet appellare a sententia, & non fieri hincinde compensatio, quia non est partis distinguere, tancum deboeo, & tantu

non. arg. tamen contra. ff. si cer. pet. l. qui dam. ¶ Item non uidetur a differentia a utrum obtineat in causa appellationis appellatus uel appellans ratione præallegata, quia uteque per presuationes in ductas in causa principali satis posset in strui quod facerunt sic in causa appellationis. Altius tamen uidetur, quod appellatus non debet condemnari in expensis in causa appellationis, quia iustum causam litigandi habet, cum in causa principali lata sit pro eo sententia, nisi alias iniusta sententia appareret manifeste, & intelligimus condemnationem in necessariis expensis, non utilibus. j. c. proxim. & que per causam facta sunt. j. de feques. c. ad hoc. & in eundo, & redeundo, & aduocatis. C. de iudi. c. fancimus. deducentur autem expensas quas domi faceret. ff. ad exhib. l. sed & s. pen. ff. de peri. here. l. sed & s. quod autem. & s. sequ. & in Auth. de manda. princ. s. illud. collat. 3. ff. de rei uen. l. si res. simili deducentur expensas que casu uel facto sunt. ff. mand. l. inter. s. non omnia. & erunt expensæ mediocres, non delicatas. ff. de pig. act. l. si seruos. ff. de dam. infec. l. inter. quos. s. & l. seq. non autem queritur, si minoris potuit facere. ff. mand. l. si quis alicui. s. impendia. ff. de produc. l. qui proprio. s. litis impendia. & ueniunt expensæ que sunt post litis contestationem, ex officio iudicis; que uero iure actionis. ff. de x. edict. l. x. diles. s. item sciendū. s. 1. & si tempore sententie non fit condemnatus, ulterius peti non possunt, ut C. de fruct. & lit. expen. l. 4. in fin. nisi in causa appellationis, ut C. quando prouo. non est nec. c. l. fin. ¶ In hoc autem casu, in quo loquitur haec decre. incontinenti proposita exceptione condemnabitur excipiēs ad expensas faciēdas, tñ sub conditione si in probatio ne defecerit. s. c. de procur. c. audit. & ita uidetur haec sententia secundū hoc continere multiplicē iniquitatē. primò quia fertur sententia sine certa quantitate, quia non potest esse certa tempore dāta lentitie, cum non dum sunt facti. C. de sen. que sine cer. quanti. per totum. ¶ Sed respōdemus, hoc speciale in odīam tam tardē pro ponentis exceptionem. Vel dic, posse ferri sententiam in certam, quando expensæ nouiūt principaliter, sed accessoriæ; accedunt enim expensæ presumptione malicie, imo dicimus quod tempore super expensis incerta potest ferri sententia talis. condemnamus talem tali ad expensas quas fecit, uel quas probauit se fecisse. C. de fruct. & lit. expen. l. terminato. s. de procu. c. auditis. nam sic loquitur prædicta lex, quando sic condemnauit; nam si uelles præuē intelligere predictam legem. s. quod non condamnauit in expensis, sed tantum potestatem agendi de expensis parti feruas, non posset huiusmodi intellectus sustineri, quia necesse est quod expensæ tantum officio iudicis peratur uel iure actionis; sed officio iudicis pertinet, non possunt, ut in prædicto l. terminato, quia iā terminato gotti, secundū quod ibi loquitur, non habet locum tale officium iudicis. instit. de offi. iud. c. fi. restat quod necesse sit peti eas iure actionis, sed nulla actio ad eas competit, nisi sit ad eas condemnatus, quia tunc non competit actio in factum ex re iudicata. Et sic apparet quod præallega. l. terminato. loquitur quando iudex expensis condemnauit partem ad expensas, licet incertas; & quod si iudex feruauit ei quod posset agere de expensis factis in lite, quod nihil ualeret. ¶ Illud autem bene fatemur, quod iudex post sententiam tota illa die suum officium exercere potest

potest condemnando in expensis. ff. de re iudi. l. Paulus Alii tamen dicunt, quod bene ualeat referuatio expensarum. & sic intelligo. l. praetalieta. & ageretur ad illius condicione ex. lilla. primum dictum magis placet. Vel dic, ut non est de procur. c. auditis. Secunda iniquitas est, quod intromittit se de tractatu futuri temporis. sed respondit, ut s. de procur. cap. auditus. Tertia iniquitas est, quia fertur sententia sub conditione; sed responde hoc non est contra ius. 2. q. 6. cap. biduum. & est ita statutum propter breviam das lites. Quidam autem dicunt condemnationem hanc tantum in fine litis fieri, quod litera bene per omnia non patitur. Alij uero dicunt, quod eo deficiente in probatione; & hoc est speciale secundum eos, quia etiam si alias obtineret in principali causa, & per alias exceptions, tamen condemnabitur in expensis factis in illa exceptio.

S V M M A R I V M .

- 1 Cum crimen in modum exceptionis proponitur, an per procuratorem licet.
- 2 Citato coram iudice ut compareat, an licet per procuratorem, uel excusatorem, & an post terminum compareare debet ad se excusandum.
- 3 Expenses an sint computandae a tempore citationis, an a tempore contumacie.

C A P I T U L U M VI.

CVM dilecti. Contra eundem hic satis aperte patet, quod in modum + exceptionis agitur contra electum, etiam si confirmationem vel ordinem non petat; nam hic nec electus, nec nuncij eius confirmationem petebant, quia confirmatus erat, nam aliter non nominaretur electus; nec ordinem, nec confirmationem iam adeptam percibat, quia ipsi absenti praestari non poterat. Item dici non potest, quod ageretur contra electum accusando, cum per procuratores agatur; nec inquiendo, nec denunciando, sicut ex ipso contextu litera evidenter apparet. Item non potest dici, quod sint admisi ad proponenda hec crimina quasi prosequendo appellationem, quia ipsi non appellauerunt, nec electus suam appellationem fuit prosecutus [appellauerit] de appellatione quae fit extra iudicium. not. s. de maio. & obed. cap. cum dilectus. j. de appell. cap. cum sit ro. & cap. consilium. & c. ad audienciam. & c. constitutis. & cap. bona memo. [responsalem] de hoc not. s. de procurat. cap. querelam. Præsentare, hoc allegando dicit, uel tunc habet hic locum cum aduersarium scit coram iudice permanere, etiam maxime in causa electionis ubi periculum est in mora, ut s. de elec. cap. cum inter uniuersas. si enim nesciret eum coram iudice perseuerare, quare iret? nam si fuit legitimo impedimento detentus, circunducitur peremptorium. ff. de iud. l. & post. & sic frustra cogereretur circumducto peremptorio se fatigare laboribus & expensis, cum ius reddat eum liberum. ff. si quis cau. l. 2. Si autem legitimam excusationem non habebat, tunc similiter præcisè uenire non tenetur, quia siue post ueniat, siue non, semper tenetur ad expensas legitimas ut hic, & hoc sufficere debet. Nec contra facit lilla inducit tamen. ff. de arbitri. l. Celsus. cum aliud sit in solutione de qua ibi loquitur, quia semper liberat debitorem. ff. de sol. l. si per me. & ad quod semper tenetur post terminum; aliud in comparendo coram iudice, a quo non liberetur si tempore non idoneo comparear, & etiam ad quod non teneret. Alij tamen dicunt, quod semper & etiam post terminum comparare debet, ad minus ut dicat excusationem absentia. argumen. 4. q. 3. cap. 1. & 5. q. 3. cap. 1. & etiam utilitatem si aduersarium inuenierit, ut hic capitulo ff. de arbitri. l. Celsus [& infidias] quamuis hoc sufficeret, si citatus esset personaliter; noui tamen ualeat, quando citatus est per procuratorem, nec procuratores infidias timent, quod hic appetet, quia si non timere nuncij, nec procuratores [moderatas] de hoc not. s. cap. proxim. [tempore] + not. expensas computan-

das a tempore citationis, & non tantum a tempore contumacie.

S V M M A R I V M .

- 1 Confirmationis effectum antequam quis sortiasur, examinari debet an electio sit canonica, uel non.
- 2 Criminaliter uel ciuiliter contra aliquem agi potest, post confirmationem & consecrationem.
- 3 Appellare non potest si uina uoce, quem constat fuisse contumacem.
- 4 Confirmationi solemniter facta, a qua non est appellatum, non licet tradicere, nisi de gratia.
- 5 Sententia super electione in rem indicatam non transfit.

C A P I T U L U M VII.

CVM olim. [Affereret] ff. de exhib. re. i. diuus. [impediti] non est trahendum ad consequentiam, cum non debeat accedere ad apostolicam sedem uel metropolitanum electus, uel consecrandus, nisi habeat decretem subscriptionibus roboratum & literas testimoniales. 6.1. distin. c. episcopus. hoc tamen satis posset cedi, illam confirmationem fieri cum debita solennitate, uel cause cognitione que fit praedicto modo etiam cum nullus citetur, cum illi qui uolunt aliquid obijcere, parati debeant esse proper periculum quod est in mora. argum. J. de appell. cap. oblat. Item quia terminum habent a iure, intra quem debent habere episcopum consecratum, ut not. s. de elect. cap. cum in cunctis. & cap. statuimus. & intra illum terminum si unus malitiose alium præueniret, cassaretur quod fieret. argum. præallega. decr. oblat. papa autem posset hic excusari, quia per falsas literas iste D. circumuenit eum. ¶ [Canonice] uidetur quod non deberet sic condacnare, sed sic; si inueniretis eum per falsas literas consecratum, imponatis sibi silentium, nihilominus faciat eum pacifica possessione gaudere; cum ex quo confirmatus est, talibus exceptionibus non obstantibus effectus confirmationis non sit impediendus. J. de appell. cap. constitutis. il. 2. Imo bene dicit quod clandestine, uel obreptitiæ obtinuit confirmationem, ut hic. Et ideo antequam habeat effectum confirmationis, examinari debet an electio sit canonica, uel non, ut not. s. de cau. pos. cap. cum olim. Vel potest dici, quod nunquam debuit habere possessionem rerum episcopatus, quia non constabat de confirmatione, cuius effectus est possessio rerum episcopatus, ut s. de elect. cap. cum in cunctis. sed tantum de consecratione; nec consecrandi confirmare uideretur, cum hoc non intenderit, & diversi sint actus. argum. s. de elect. c. cum inter eniuersas. in fi. sed si negaretur clandestine, uel obreptitiæ facta consecratio, uel confirmationis, nihil innouabitur quoque de hoc constet, cum ad hoc dicendum non admittatur quis, nisi ex officio iudicis, siue dicat confirmationem nullam, uel beneficium restituotis in integrum petat; & si utroque istorum modorum agatur, lite pendente nihil innouari debet. ff. de iudi. l. si prætor. C. de in integ. restit. l. 1. ut lit. pen. c. i. ¶ [Fatemur tamen, quod post confirmationem & consecrationem potest contra aliquem agi, & criminaliter & ciuiliter super eos] qui non sit canonice institutus, uel per simoniam, uel quia omissa sit forma, uel alio modo, nisi dum petebatur confirmationis, uel consecratio de eo, quod modo obijcit fuisse exceptum & iudicatum. s. de elect. cap. cum dilecti. uel etiam exceptum tantum, & non obstante exceptione facta fuisse confirmationis; nam in his casibus forte posset agi posset. C. de fide instrumento. l. fin. argum. C. de fal. l. ipse. hic tamen est differentia inter eum qui post confirmationem obijcit, & eum qui ante confirmationem obijcit, siue quia qui ante confirmationem obijcit, nihil probare debet ea ratione, quia negantis factum, scilicet in electione non canonica nulla est probatio, sed electionem canonicanam esse probare debet, ut not. s. de postu. c. 1. ubi autem post confirmationem dicitur electionem minus canonicanam, hoc probare debet. Nemo enim cogitur

gitur dicere titulum sue possessionis, ut not. de hoc s. de procura. ex insinuatione, uel die ut not. j. de accusa cap. super. Si autem crimen obiciatur sue ante confirmationem, siue post, semper qui obiectio probare debet, nisi iudex ex officio suo uelit inquirere, de hoc not. s. de postu. cap. i. quare non simul audiuntur cause omnium trium, scilicet D. & G. hoc, quod s. in hac glo. dicitur, uidetur quod etiam, scilicet post confirmationem & electionem iterum potest dici contra confirmationem, & electionem, & de forma electionis & de delicto personæ locum habet quando confirmatione data est sine cause cognitione; & idem uidetur etiam si sine illa inquisitione, vel cognitione data sit, sicut est quando idem elector & confirmator, & hoc probatur, s. de electio. cap. quod fit. j. de appella. cap. constitutus. & cap. constitutus. & in his casibus si apparuerit electionem minus canonice factam, cassabit electionem. ¶ Item si inuenierit confirmationem non rite factam, puta quia confirmator noluit ad mittere contradictores, uel legitimas exceptiones, uel quis electionem non examinatam confirmavit, siue appellatum fuerit siue non, cassabit confirmationem. argu. j. de appella. cap. constitutus. & c. constitutus. si uero co affirmatio quantum ad oppositionem iudicij fuerit rite facta, sed electio non, sed tamen confirmatori non innotuit tota ueritas, tunc dicunt quidam quod eodem modo irritanda est confirmatione, quia inspecta ueritate mala fuit, licet iudex bene processerit. C. de appellat. eos. j. de fide instrumen. cap. cum Ioaannes. j. de priuilegiis. capitulum olim. il 2. in fin. ¶ Sed certe quiequid dicant, hoc uidetur habere locum ubi fuit appellatum, quia propter remedium appellationis irritatur quod factum est, ut in eiusdem iuribus appearat; sed ubi non est appellatum, quo modo irritabitur quod legitimè factum est, non uidetur bene, sed tamen non reuocarem sine matuori consilio, quod sic factum est, sed ubi inueniet superior electionem minus canonice precessisse, & confirmationem sine examinatione secutam fuisse, melius dicer, si sic dicat. quia confirmatione per errorem fuit obtenta eam reuoco, & quia electionem inueni minus canonicanam ea causa. argumen. ff. de re iudic. l. q. iusfit. C. commi. & progra. L. interlocutio. & l. seq. C. si per vim. l. fin. ¶ Si autem electionis confirmatione fieret cum solenni examinatione, puta partibus constitutis in iudicio & lite contest. s. de elec. & io. cap. dudum. ecclesia ro. & sententia tali modo lata scilicet. confirmo electionem. & tunc decantero nullus admittetur neque contra electionem neque contra confirmationem a qua non est appellatum, ad hoc ut ipsa cassetur nec propter formam nec propter crimen, quia sententia transiuit in rem iudicatam. C. commi. progra. l. 3. non negamus, quin possit procedi contra hunc confirmatum, & propter crimen quod ante electionem commiserat, & etiam propter defectum formæ ut quidam dicunt non ad electionem uel confirmationem cassandam, sed ad hoc ut deponatur, uel suspendatur, uel alia pena imponatur, sed pluribus alijs uidetur contra, & melius, etiam quod de premissis non possit accusari post confirmationem solenniter obtentam, quia transit in rem iudicatam ut dictum est, ut aliquis sit litium finis. C. de fide instru. l. ult. ad finem uidetur dicendum, etiam si partes non fuerint in processu confirmationis, nec litis contestatio facta fuerit; sed tamen solenniter processerit confirmator inquirendo de forma electionis in loco ubi facta est electio, & de scientia, & de moribus, & uita electi in loco ubi conuersatus est. s. de elect. c. scriptum. nam in hoc casu credimus sententiam confirmationis transfire in rem iudi. nisi forte de obreptione proponeretur, nisi forte ex prouisione & de gratia, & non de meto iure audiatur, non tamen multo tempore post confirmationem. s. de electio. cap. cum dilecti. [Alioquin] si predictus D. non est canonice electus. ¶ Citatus sic referabant iudi-

ces uel pars F. & G. scilicet quod contumaciter abfuerat D. sed non constabat; quia si confaret eum fuisse contumacem, si non posset appellare uia uoce. ff. de in integr. refut. l. diuins. ita nec eius itineris arreptio uia appellations obtinet, & hoc iustificat sententiam eo absente latam. s. ut lit. non contesta. c. quoniam. nec fuit necesse quod aliqua sententia ferretur contra hunc D. cum de facto in eadem ecclesia, de qua agitur, nihil possideat nec etiam de iure. Item quia nec ipse agebat contra alios electos, nec alij contra eum, nec se eis opponebat. ¶ Confirmatio re huic facto G. acquieuit, uel ad minus non contradixit; nec postea eum inuenimus prosecutum huiusmodi negotiū, quāmis sola testimonia non sufficerent ubi de plurimi agitur electionibus; haec autem ideo sufficiunt, quia ambo electi inter quos erat contentio, uidentur his esse contenti, sed D. etiam huic affirmationi se opponere non posset, nisi appellasset, quia confirmationi solenniter facta a qua non est appellatum contradicere non licet, nisi de gratia; quia confirmatione sententia est, & uim & formam sententia teneret, & ideo transit in rem iudicatam, ex quo non est appellatum [literas] quae non ualuerint, cum de premissis literis & eorum quae in eis continebantur, non facerent mentionem. s. cod. c. 2. [Misericorditer] quia uera fuit misericordia, quia ex quo alius legitimè confirmatus fuit, non erat ulterius audendus, nisi prosequendo appellationem de qua Papa erat incertus. [Inuentus] quasi dicat citatas tertio contumax fuit, ideo procedit contra eum etiam si non inueniatur termino] junius anni sibi dato, cum alias temper debet expectari si contumax non esset. ar. a contrario sensu. s. ut lite non contesta. c. quoniam. s. porro. & s. seq. Sed dices, quare datur annus cum in decreto præalleg. non datur nisi sex mensis? Respon. ibi agebatur de electione non confirmata, & episcopo non consecrato; hic uero loquitur de iam consecrato, & hoc est speciale propter reuariantiam consecrationis; uel dic hoc esse speciale propter consecrationem, quia iterum tractatur de eius uite post confirmationem in ista latram, & quod expectatur per annum, & sic etiam hoc ex abundanti, ut auferretur omnis exceptio ipsi D. qui dicebat & dicere poterat per itineris arreptionem appellasse, quod tamen non constabat; non enim esset bonum, imo peccatum, si de iure esset episcopus, si altius in locum eius intraret. s. q. 7. c. hoc quippe. & j. de concess. præb. c. 1. ¶ Et est hic arg. quod sententia super electione non transit in rem iudicatam, simile in matrimonio carnali. j. de sent. & re iudic. c. consanguinei. & c. tenor. Alij dicunt & melius, si uerum esset quod D. dicebat scilicet quod iter arripiuerit ad se. app. uenienti, inquis erat processus iudicium. j. de app. c. fugitum. & c. meminimus. & ideo de iure est, quod iterum inquiratur de eo, & si inuentum fuerit, reuoctetur processus. s. de off. de leg. c. cum causam. ¶ Sed oppones, quare ergo ad costē remittitur negotium? Respon. non remittitur, sed hoc ius commune est, si quis intra annum non prosequitur appellationem, primus iudex potest prosequi appellationem, ut no. s. de off. dele. c. pastoralis. s. præterea. V. melius, propter presumptions que erant contra eūdem D. hoc speciale factum fuit contra ius. Hodie autem dicunt quidam hoc, quod dicimus de arreptione itineris, esse correctū, ut no. j. de ap. c. ut debitus. ¶ Verbo quia nō dixit ego appello, sed dixit uel pro certo habebar ad se. apo. ueniebat, ut de processu contra se habitu conquereret; nec hoc sufficit, si copiam iudicis a quo uult appellare, potest habere intra decem dies, ex quo scit contra se habitum processum, coram eo enim appellare tenetur. 2. q. 6. c. si quis ipsius. & s. biduum.

S V M M A R I V M.

Excommunicatus neque administrare neque alienare res ecclesie potest. Reus excommunicatus potest constitueri procuratorem.

Excommuni-

³ Excommunicatione pendente iuspenditur effectus debiti.
Apostatis debemus de omniis verbis suis respondere.

CAPITVLVM. VIII.

Veritatis. [Canonici] & quia volebat canonicos cum accusantibus respondere ordine iudicario seruato, ideo dñs Papa ne de sua contumacia cum reportaret, mandat contra ipsum procedi in modum inquisitionis. [Audientiam] in modum inquisitoris, alias non licet contra eum recipere testes lite non contestata, ut s. t. lite non conte. c. qm frequenter. Alij dicunt, qd semper contra quemlibet prælatum, & et clericum contumaciam ad depositionem procedetur lite non contestata, ut hic. & j. de cle. non re. in ec. uel pre. cap. ex tuz. secundum l. aut secur. s. de pœn. l. absente. [Depositionis] no. qd non fert hic suam super crimine, sed tñ deponit eū [inhibitionem] j. de no. ope. nun. c. cū ex iniuncto. j. de desp. impu. c. ad dissoluendū. s. de in t. refi. c. cū uenient. ¶ Excommunicationem excommunicatus enim cum iuspensus sit, & administrare non possit, alienare res ecclesiæ non potest, quod intelligendum uidetur de nominatum excommunicatis & publicè ar. j. de sent. & re iudica. c. ad probandum. Idem etiam si non nominatum, sed tantum per sententiam uel canonem in qua certum est eum incidiisse. j. de excē. præl. c. f. Item res suas uendare, donare, & alias emere potest. i. tenerent p̄tus, si faciat. 11. q. 3. c. quoniā mul. in f. & expressus. j. de sen. exc. c. si uere. ubi dr. qd eiā nouos contractus cum eis ini re licet, & si forte constitutus procuratorem ad negotia, oritur inter eos actio mandati; non enim inuenimus huiusmodi contractus censeri nullos a iure. ¶ In iudicis autem admittendus non est, quando est actor excommunicatus. j. de sen. exc. c. p tuas. j. de sen. & re iudi. c. ad pbandum. j. de proba. c. post cessionem. s. C. de hære. l. pe. Imo & si in iudicio constitutus qd excommunicatus est reus, oritur obligatio, quod appetat qd reus excoicatus constitutus procuratore. s. de iud. c. intelleximus. sed exceptione actor remouetur, de hoc no. s. de procu. c. consul. nec in spiritualibus ualeat, qd fit ab excoicatis. j. de app. c. constitutus. 1. sed in his spiritualibus ualent quæ facti sunt tm. quasi dicat non iuris. ar. j. de p̄b. c. pro illorū. s. de ref. c. capitulum. Dicunt tm. aliqui & forte non male, qd si aliqui prælati sunt excommunicati, & ratione sui officij facerent aliqd spirituale, puta quia prouiderent alii ecclesiæ de prælatura, uel canonico, uel confirmarent alium electionem, qd bene ualeat quod fit ab eis quādiu tolerantur. 8. quæst. 4. c. nonne. 6. q. 4. c. 1. & 2. nisi forte esset notorium, uel alias probari posset qd essent publicè excommunicati, quia tunc hac spiritualia uel et alia ab eis recipere non debent, sed cum superiori agere, & ab eo appellare. ar. ff. de minori. l. ait. p̄t. s. permittitur. Nec contradicit decre. constitutus. quia ibi non ratione publici officij eligeant, sed speciale ius prosequantur, quod quilibet habet ratione sui canonico, uel specialis fraternitatis. uel ibi ut excommunicati ferunt ratione publici officij, quod non habebant, quia publicum officium eligendi in non excommunicatos tam reciderat. Et dicimus generaliter quod contratu in iuri c. excommunicato, non solum ignoranter, sed etiam scienter, & durante excommunicatione tenerent, & ex eis agitur contra excommunicatos, si conueniantur etiam durante excommunicatione; ipse autem excoicatus licet & agere non posset durante excommunicatione, tamen post absolutionem poterit agere de cōtractu inito, & dum erat excommunicatus, obligatur. n. alios, & obligat sibi alios, dñ fint excoicati. 11. q. 3. c. qm multos in f. j. de sen. excom. c. si uer. & tempore excommunicationis durant obligationes, licet agi non posset ex eis dum sunt excommunicati. j. de excē. c. cū inter. j. de sen. exc. c. p tuas. ¶ Itē pédente excoicinatione su

spēditur effēctus debiti p̄ta fidelitatis, & uidetur quod iuramento fidelitatis astracti sunt absoluti a iuramento. 15. quæst. 1. c. nos. & c. iuratos. argu. contra. 11. q. 3. c. iul. sed ibi portius narrat factum, quām ius, ut ex eodē c. colligi potest; sed post absolutionem bene agerent excoicati de contractu in excommunicatione inito rationib⁹ prædictis, quia contractus tenet, licet excommunicatus agere non posset. ¶ Item si existens in excommunicatione expolietur, post absolutionem ager interdicto unde ui, quia non licet alicui excoicato sua auferre; & si quis cū iuramento uel fine iuramento promisit aliquid alij excoicato dare, consulimus ei quod det; nam hoc iuramentum uel promissio absque interitu salutis seruari potest. j. de iure iur. c. si uero. maxime si alij seruari debet. ¶ Sed dices, non potest seruari sine peccato, cū ego ei in nullo communicare debeam. 11. q. 3. c. cum excommunicaris. & si cōmunico, peccato mortaliter. s. de his quæ ui met. cau. fiunt. c. sacris. ¶ Sed respondemus, cum licitum sit ab eis emere, vendere, & contrahere pro utilitate nostra, uel necessitate. j. de sentent. excomm. c. si uer. & c. inter alia. & etiam ex pietate aliquid potest dari excoicato. 11. q. 3. c. quoniā multi. in f. & p consequens ea facere quia in contractibus conueniunt, & quia aliter sequeretur quod ecclesia machinaretur fraudes uel mendacium, quod esset absurdum. 22. quæstio. 2. c. cum humilitatis. & cap. 1. & c. nec artificio. quia nec uidetur quæ intentio condentis canonem, quod alius puniretur quām excommunicatus. ¶ Item si seruens tenetur ei seruire, ut promisit. 11. q. 3. c. quoniā multi. quare eadem ratione habita non soluent & ad hoc bene faciet. 11. q. 3. c. Julianus. & c. Imperatores. ubi sati inuitur, quod apostatis debemus de omnibus iuribus suis respondere, nam possunt comprehendiri sub patres familias. argu. j. de sent. excommuni. c. si uero. nec est reuocata ratio prædictorum per c. nos. & c. iuratos. 15. quæstio. 6. quia illa cc. specialiter loquuntur in absolutione, & fidelitate, & iuramento fidelitatis. Vel idcirco specialiter statuitur, & reuocatur ille canon. Julianus, quia ualde magnum momentum excommunicationis & excoicitorum erat, quā se uidebant concomitando magna caterua uafallorū. Vel dic, qd sicut ibi factum fuit propter multā malitiam excommunicati, & modo fieri potest; sed nisi sententia liter absoluuntur, ipso iure absoluti non sunt. hic tamen fatemur, qd non est cum eis communicandū, nec contrahendū, si superiores inde fierent, uel si apud illos eque bene, uel etiam aliquantulum minus contrahere possent; plus dicimus qd ex quo inquisitio fit contra aliquem, ex tunc non licet sibi alienare. j. de accu. c. si. ubi not.

SYM MARI V M.

Beneficium possidere non potest quis absque bona fide.

Missio in possessionem in actione de beneficio obtinendo non est faciendo.

CAPITVLVM. IX.

Contingit. [Potentiam] nunquid si expellat eum competit ei interdictum unde ui. argumen. quod non. ff. uti possi. l. si duo. s. creditore. infra de sequestratio. possi. cap. ad hoc. contrarium tamē credimus. arg. C. de p̄t. pig. l. ulci. ¶ Numerus] contra hunc plurā prodita sunt auxilia. Primum, quod p̄t. est cautionem iudicio fisti. supra. c. 1. Secundum, quod condemnetur in expensis. j. de sequestr. pos. c. ad hoc. Tertiū, ad interest. ff. uti possi. l. si duo. s. ult. ff. ne uis fiat ei qui in pos. indu. l. r. in p̄t. Quartum, manus militaris. ff. ne uis si ei qui in pos. indu. leg. si quis missus. Quintum, beneficium huius constitutionis. Sextum, ex confititione. s. ut lit. non contesta. c. quoniā. in fin. Septimum est. ff. ut in posse. leg. l. is cuius. s. missus. ¶ Sed nunquid

B b 120

idem est, si clericus de beneficiis ecclesiasticis agat, uel de alijs spiritualibus. arg. quod non, quia non est sufficiens titulus prescriptionis, sed necessaria est legitima electio uel ordinatio. 62. distin. c. i. & 2. q. i. cap. legum. Nec est contra. j. de iure patro. c. cura. quia ibi non prescribitur ecclesia ut beneficium, sed ut proprietas, quod esse potest. j. de prescr. cap. audit. s. de in integr. rest. ca. audit. Tamen dices, ad quid prodest secundum decretem in beneficiis, cum nulius possit possidere sine bona fide? & hic non possit habere bonam fidem qui conscientiam haberet rei alienę. j. de prescr. cap. quoniam. Respondemus, ualeat ut fructibus utatur. ¶ Item potest dici, eum possidere bona fide, quia sic credit, uel quia authore praetore possidet ex secundo decreto, & si clericus ut nihil ei obiecti possit per aduersariū semper tamen si habet conscientiam rei alienę, quando cunque habuerit, non confidat quod ratione huius missionis possit retinere beneficium. Sed uidetur hanc questionem non de facili posse sic procedere, nam aut ille qui agit super beneficio est confirmatus, aut non; si est confirmatus, solum officium iudicis implorare potest, ut confirmetur; & si illi contra quos agit de hoc, & qui sibi se opponunt, contumaces sint, nunquam fiet missio in possessionem causa custodie, nam ante confirmationem non potest suum beneficium ministrare. s. de elect. capit. qualiter. ergo multo fortius non competit ei actio ad beneficium uel res beneficij petendas; nec est hic necessaria missio in possessionem, cum lite non contestata procedi possit. s. ut lite non contest. cap. quoniam. si autem est confirmatus, non debet petere ius quod habet in beneficio, quia illud habet, nec amisit cum iura inseparabilia sint, sed debet petere ut pacifica possessione gaudeat. j. de appell. cap. constitutus. & petat res ad beneficium pertinentes. Item & tunc contra contumacem datur missio in possessionem, sicut in alijs realibus. ff. ex quibus cau. in poss. eatur. l. Fulcinius. §. item uideamus. sed in hoc ultimo casu non multum procedit beneficium, quia potest esse quod nullam certam rem petit, sed beneficium, sicut alij canonici, & locum in choro &c. huiusmodi; unde in hoc satis uidetur quod licite sit missio in possessionem, & etiam secundum decretum huic dabitur, sed tamen iudex primo summatum cognoscat. s. ut lit. non contest. cap. quoniam. §. pen. & licet alias sufficiat pro summaria cognitione: ut s. ut lit. non contest. cap. quoniam. §. pen. iuramentum calumnias, hic aliquantulum maiores probations requirent. ¶ Hodie tamen statutum est, quod cum agitur de beneficio obtinendo, quod non est facienda missio in possessionem. j. tit. prox. cap. fin. ubi not. & ex hac ratione, scilicet quia ista l. Fulcinius. dicit generaliter in actione in rem fieri missionem in possessionem rei petira. Dicendum uidetur, si episcopus petat ius episcopale in aliqua ecclesia, uel aliquid aliud incorporale, & reo contumace existente dabitur missio in possessionem causa custodie illius ecclesie, & exercitium iuriū scilicet ut possit iniungere poenitentias, ungere infirmos, & iurisdictionem & iura episcopalia exercere. Et non obstat obiectio; ergo aliquis, qui nunquam habuit curam, habebit exercitium. Ad quod respōdemus, potest esse, sed hoc est propter ignorantiam possessoris; nam hanc eadem argumentatio est in sententia diffinitiva, que non tribuit ei curam pro quo datur sententia, nisi de iure haberet. ff. de condi. indebi. l. Julianus. & j. de sen. & re iudi. cap. cum inter uos. & tamen exercitium haberet. Item hoc idem poterat, si simplier nomine suo mittatur in possessionem ex secundo decreto prælationis sua; uel dic ut no. j. tit. prox. c. i. ¶ [Constituatur] hec decr. potest loqui in personali actione, & secundum hoc propriè ponitur hoc uerbū, constituantur, quia post annum ex secundo decreto constituetur possessor, sicut si etiam permanisset in custodia necessa-

rium est secundum decretem, uel potest loqui in reali; & secundum hoc illud uerbum, constituantur, ponitur impropriè, ut sit lensus, quasi decernatur uerus possessor; quia sicut non est sibi necessarium secundum decretem, si tem per in possessione permanisset, sed solo lapsi temporis sit uerus possessor; sic, & si propter potentiam, uel dolum aduersarij non potuit nancisci possessionem.

S V M M A R I V M.

Causa quando tangit aliquem, an sit necesse eum citari.

C A P I T U L U M X.

V Enerabilis. [Ac in provincia] quāuis causa hēc tangat provinciales, non tamen necesse est eos citari, sed nec eis præjudicat secundum quodāff. de lib. cau. l. si pariter. C. res inter alios act. ne præ. pertotum. hoc non placet, imo bene præjudicat, de hoc no. s. de arbit. cap. cum tempore. s. de ma. & obe. c. inter. & c. ult. s. de dila. c. expouit. & j. de sen. & re iudi. c. cum fu. per. & c. pe. ¶ [Archidiaco]nū citatio horum iudicium non est necessaria, si hec literę peruenierunt ad archiepiscopū, ideo ista mandat fieri quia possit esse, quod hæc litera ad archiepiscopum peruenire non possent.

S V M M A R I V M.

Actor an & quomodo teneatur canere de iudicio sibi, & quæ pœna sit puniendus.

C A P I T U L U M I. in v. i.

A Ctor qui cauerit iudici. s. de offi. dele. c. pastora. lis. 3. q. 3. c. inducit. s. spatiū. tamen, & si non esset qui reciperet, nihil esset sibi imputandum. ff. de leg. i. l. si fundū. j. de ap. c. ex ratione. hæc cautio hic de nouo introducitur, licet enim alia pœna per antiqua iura huic decipienti aduersariū imponantur, scilicet quod punitur in expensis. C. quomodo & quando iudex. authen. qui semel. & hic, sed quod hanc cautionem præstaret, nullo iure cauebitur, & credimus sufficere uerbalem cautionem cum pœna.

D e eo qui mittitur in poss. causa rei fer.

R V B R I C A XV.

S V M M A R I V M.

Secundum decretem dandum est partibus etiam presentibus.

Actori conquerenti de aliquo auferente uel turbante iura & servites, qualiter consulatur.

Quo casu quis mittatur in possessionem nominum.

Spiritualia estimationem non recipiunt.

Primum decretem qualiter fiat.

C A P I T U L U M I.

 Onstitutis. [Possessione] forte perebat restituui in possessionem eiusdem ecclesie agendo possessorio ex interdicto unde ui, unde est notandum qđ in interdictis in rem scriptis sit missio in possessionem causa feruandæ, sic ut hic uidetur fuisse factū, & super hac possessione causa data rei feruandæ reuocanda modo hic agebatur. ¶ Et ex hac decre. patet, quod partibus p̄sentibus etiam secundum decretem est dandum, quod satis di. i potest, cum pars contra quam dari petitur, multa possit dicere, & iura sua allegare. Item non est tene sententiam, nisi in confessum uel uictum. 2. q. i. c. nos. Item indicantem oportet & c. 30. q. 5. c. iudicatēm. & melius ad hoc facit. C. quō & qđ iud. l. ea quæ. Vel dic. qđ hic nō perebat secundū decretu, quod nō erat necessaria, qđ folis

solus lapsus anni sufficiebat, ut not. s. tit. prox. c. contin-
git, seu aduersarius petebat sibi restitui possessionem no-
obstante lapsu anni, cum non fuit in mora. melius dicitur,
quia sic super possessione agebatur, quia una pars
petebat eam revocari, & alia petebat eam confirmari.
¶ Ecclesia] queritur qualiter consultatur actori con-
querenti de aliquo auferente uel turbante iura, & ferri-
tutes, & non permittenti eti eis, nec etiam comparen-
te ad respondendum. ¶ Et primo quidem excommunicari
potest. s. ut lit. non contest. c. tux. & c. quoniam. po-
test etiam indici multca. ff. si quis ius dic. non obtent. l. i.
potest etiam taxari interesse secundum q̄ exigit natura
interdicti vel actionis de qua agit, & fiet missio in posse-
sionem secundum mensuram debiti declarati, ad instar
alterius personalis actionis. in Auth. de exhi. re. sed me-
lius iudex, quando ager confessoria, mitter in possessionem
servit uel alterius iuris petitum actorem, & erit ue-
rus possessor, non causa custodiae, & prohibebit reo ne
turbet ipsum actorem uti servitute illa quandiu de iure
suo prober, & præcipiet ei q̄ super hoc ipse caueat, & fa-
ciet interim quasi possessione pacifica servitutis uel alte-
rius iuris petitum gaudere possessor. ff. de no. oper. nun.
l. i. priusquam. ff. si ser. uen. l. i. cuius fami. ff. de usu fruct. l.
cuiusque. ff. de opt. leg. l. m. cipiorum. ff. de inge. & ma.
l. diff. mari. C. de re. pig. l. i. eo. ff. de usu fruct. l. usu fructus.
ff. ut in poss. leg. l. i. pecunia. §. i. & l. i. inutiles. & de col.
bo. l. i. §. pen. si autem agitur negotiatoria, non fit missio in
possessionem, quia non potest, sed cauebit de non mole-
stando ut in prædictis iuribus; hic eodem modo agatur,
siue consultatur, siue agatur interdicto uti possidetis, siue
interdicto unde uero pro incorporalibus, siue quo cunque
alio modo agatur pro corporalibus, ut prædicta iura fo-
nunt. & j. de fequest. poss. c. i. licet enim agens interdicto
uti possidetis no potest mitti in possessionem, cum dicat
se possidere, tamen precipiet reo q̄ no impediat acto-
rem quoique de iure suo prober, ut in præal. l. i. prius.
ff. de iti. actuete pri. l. i. pro via. & l. i. & 3. sententia diffi-
nitiva non feretur, cum non sit iis contestata. s. ut lit. non
contest. c. quoniam. i. resp. est autem hoc uerum, siue pe-
titur ecclesia ratione iuris episcopaloris quod episcopus
in ea haber, siue iure parochialis quod archipresbyteri
in ea habent; nam ecclesia cum no posset esse in aliquis
dominio, uel possessione. ff. de rei uen. l. in rem. i. resp.
& §. i. & insti. de rer. diu. §. nullius. non potest de ea agi,
nisi ratione iuris quod in ea habetur. ff. de contrah. emp.
l. qui tabernas. & ff. de mino. l. pe. & ratione iuris proce-
datur prædictis modis. ¶ Et dicunt quidam & forte bene,
q̄ antequam det superior possessionem, que est ita gra-
uiter præjudicialis, præcipiet ab excommunicatione, uel
sequestratione, uel missione in possessionem causa custo-
diz. arg. s. de dolo. c. 2. Nec obſt. prægalic. l. i. prius. ubi di-
citur, quod non sunt alia iudicis partes, nisi ut proce-
datur priori modo, quia non remouet, quin proceda-
tur minoribus modis sine pœnis; sed hoc uult dicere,
quod ad diffinitiuvam sententiam procedere non potest,
& si intra annum uenerit restituti expensis & præstita
cautione recuperabit possessionem prædictam, uel rela-
xabit mandatum factum de non molestando, & cautio
super hoc præstita. Propriè autem dicitur fieri hæc mis-
sio & revocari, quia sicut pro incorporalibus damus
interdicta quasi pos. ff. de ser. l. quoties. & not. s. de elec.
cap. querelam. §. de cau. pos. cap. cum ecclesia. & ita etiā
fieri potest missio in possessionem, ut hic, & j. de seq.
pos. cap. 2. §. de dolo. c. i. s. ut lit. non contest. c. accedens.
& si intra annum non uenerit, ex tunc poterit iudex de-
cernere actioni quasi possessionem ueram dicti iuris, &
ulterius non revocabitur mandatum factum nisi reus p-
bauerit de iure suo, non tamen sine decreto secundario
hoc ius habebit. Alij dicunt, quod statim fit uerum pos-
sessor lapsu anni sine secundo decreto, sicut & in reali-

atione legitur, & not. s. ut lit. non contest. §. in alijs. &
hō satis innuit hæc decre. Alij aut dicunt, corpora ec-
clesiarum possideri ab episcopis, uel capitulis, uel præ-
latis earum; & sic fieri missio in possessionem corpora-
lium ecclesiarum, sed iurum non. Alij dixerunt, ut no. s.
tit. prox. c. contingit. in fin. ¶ Si autem quisquam in per-
sonali actione mittendus sit in possessionem causa custo-
dij, & no inueniantur res corporales in quarum posse-
sionem mitti possit, mittetur in possessionem nominum
ita q̄ possit exigere debita, & vero creditori denegabū-
tur actiones. ff. ut in poss. legal. si inutiles. cum tame si in-
tra annum, uel secundum alios quandocunque obtulerit
cautionem sistēdi iuri, recuperabit collecta ab eo qui
missus est in possessionem, exinde agit ut prius. ff. de col.
bo. l. i. §. iubet. & per simile, eodem modo dicendum est
fieri missionem in possessionem aliorum incorporalium
tam temporalium quam etiam spiritualium, cum antho-
re iudice hoc fiat. argu. ff. de acquir. poss. i. iust. quamvis
alij dicant contra, quando interdicto unde ui, uel actione
exempto agitur, uel alia personali actione, uel missio
fit pro meaura debiti declarati. Competens est q̄ fiat
primò missio in poss. illius rei de qua agitur, & si ratione
interesse aliquid deest, uel plus debetur, sic suppletatur,
& usque ad supplementum cum fieri missio in posses-
sionem aliarum rerum; sed licet hoc sit congruum, ex cau-
fa tñ, etiā uidetur iudici aliud, fieri pōt. ¶ Itē dicimus,
q̄ si agitur personalibus actionibus pro temporalibus,
non est pcedendum ad missionem in possessionem sp̄iā
liū, p̄ mensura debiti declarati, & hoc duplici rōne. Pri-
ma est, quia sp̄ialia estimationem non recipiūt, & ideo
cōmentarii debito no p̄t. Secunda rō est, quia cū eis
p̄mutari no p̄t. j. de re. permu. c. ad q̄ones. sed si agere
personalis actione pro sp̄ialibus, puta ex permutatione
uel donatione rerum sp̄ialium, tunc bene in alijs rebus
spiritualibus crederemus fieri missionem, & ēt forte in
temporalibus, & maximē in spiritualibus quibus sunt an-
nexe temporales præstatiōnes. [Volūtatem] no tñ adeo
studio sum, ut debitur. s. de offi. ordi. cap. pastoralis. in fin.
¶ Et uos] & ita habes hic cautionem præstandam aduer-
fario, & si aduersarius non est præsens sufficit si iudici
præster, uel coram alijs publicis personis præstetur. s.
de of. or. c. pastoralis. 3. q. 3. c. iducix. §. spatiū. & si no ēt
qui reciperet, non imputaretur ei. ar. ff. de leg. l. i. si fundi-
m. §. si titio. alias est l. antepe. j. de app. c. ex ratione. j.
eo. c. cum sicut. ¶ Possessionem] etiam sine secundo de-
creto, imo a principio sicut post annum, licet diuerismo
de, est possessor. ut no. s. ut lit. non conte. c. qm decretum
idem est, quod iussus. ff. de dam infe. l. 4. s. i. & §. duas. &
l. i. finita. §. iul. ¶ Et dicunt quidā sic fieri primum de-
cretum, decesso hunc præsentem mittendū in posses-
sionem talis rei exigente contumacia aduersarij eius; sed
non vī q̄ bene dicant isti, quia per hæc uerba potius vī
ferre tentantiam contra se, uel sibi legem dicere, quam
contra alium; preterea nihil aliud uidetur dictum, decer-
no talem mittendum in possessionem quam si diceret q̄
talis de iure mittendus est. Alij dicunt sic, mitto talem in
possessionem rei c. ufa custodie. sed certe iste falsum di-
cer vī, nisi actualiter mittat. Nobis vī, q̄ melius sic fiat
hæc decreta, primum sic, decerno, uel constituo te, uel
iubeo te esse uerum possessor talis rei causa custodie,
& postea actualiter mittet in possessionem corporalem
per ministrum; sed & si non mitteretur tunc hoc iure
consequeretur, quod elapso anno eodem modo confi-
tueretur uerus possessor, ac si in possessionem missus es-
set. ¶ Et codem modo secundum decretum sic fieri. con-
stituo, uel decerno, uel iubeo te esse uerum possessor
talis rei. & iste, licet non possideat in ueritate, tamē ita
possessionis habebit, puta quia fructus illius posses-
sionis eius erunt. ff. de acquir. re. do. l. boni fidei. & præ-
scriber, ac si possideret. Vel primū decretum sic fiat. iu-
B b 2 beo